XXV.

CONVERSIOPAVLI, cuius historia legitur Act. 9. facta dicitur 8. Calend. Febr. à Iacobo de Voragine Legenda 28. & Petro de Natalibus libro tertio, cap. 20. Vnde & tunc memoria eius celebratur. Mentio autem huius festi primò fit seculo demum duodecimo à nato Christo à probatis authoribus. Nondum tamen vbiq; celebratum Innocentij tertij tempore, hoc est, circa annos 1200. ex eius Epistola patet, quæ extat inter eius Decretales libro 1. in qua monet Vuormatiensem Episcopum, vt festum Conuersionis Pauli ipse celebret, & faciat per suam diocesin solenniter celebrari.

De tempore  
Conuersionis  
Pauli,

De tempore autem, quo hæc Pauli Conuersio facta est, diuersa admodum & inter se pugnantis sententia reperiuntur. Quidam existimârunt, Paulum post septennium ab Ascensione Christi conuersum fuisse: & hoc ex Hippolyto Thebano Michael Glycas parte 3. Annal. & Nicephorus lib. 2. cap. 3. Euodij autoritate confirmare voluerunt. Hi omnes putant, post septem demum annos ab Ascensione Domini S. Stephanum lapidatum esse. Eusebius contra, eam factam narrat anno à Natiuitate Christi 34. & imperij 19. Tiberij Caesaris: vide eius Chronic. Sed vtraq; sententia consistere non potest. Prior falsa est, cum tempus martyrij S. Stephani eodem anno Ascensionis Domini contigisset certum sit. Posterior certis rationibus confutatur. Cum enim à lapidatione Stephani, quæ celebratur 26. Decemb. quod tunc facta creditur, vt ibi indicabitur, vsq; ad Pauli conuersionem non amplius quàm triginta dierum spatium intercedat; non credibile est, tot tantaq; à morte Stephani ad Conuersionem vsq; Pauli tam breui tempore accidere potuisse. Nam post eius martyrium Saulus vt Lucas Act. 8. testatur, vastabat Ecclesiam, intrans per domos, & trahens viros ac mulieres, ducebat in custodiam: eo etiam tempore facta est dispersio discipulorum per regiones, quando Ananias Damascum profectus, ibi Euangelium prædicauit, conuertensq; ad fidem nonnullos, collegit Ecclesiam, de quo nuncius Hierosolymam perlatus est; quem cum accepisset Saulus, vt est Act. 9. accessit ad Principem Sacerdotum, & petijt ab eo epistolas Damascum ad Synagogas: acceptas deferens & appropinquans Damasco, admirabiliter ad Christum conuertitur. Hæc non vnus mensis, sed vix in integri anni spatio fieri potuerunt. Verior itaq; est de anno secundo sententia, quam etiam probat Eusebius cap. ultimo in Acta Apostolorum.

ECC

Est hic dies apud plebem criticus, utpote cuius serenitas fructuum abundantiam, venti bella, nebula pestem, nix & pluuia caritatem indicare creduntur. Unde hi sunt versiculi qui omnium ore circumferuntur:

Clara dies Pauli bona tempora denotat anni.  
Si fuerint venti designant praelia genti.  
Si fuerint nebulae pereunt animalia quaeque.  
Si nix, si pluuia, designant tempora cara. Sed concludendum:  
Ne credas certè, nam fallit regula saepe.

Est enim hoc genus diuinationis, quod *μετεωρικὸς νοῦλος ἢ ἀνωδὸν*, Latine popolare vel plebeium nominant, quia imperita plebi in usu est, & propterea etiam saepe fallit: nam non inquisitis causis euentuum in natura, nec considerato signorum cum rebus significatis consensu, ex ijs solum, quae ut plurimum eodem modo euenire ijsdem antegressis signis animaduertunt ac notant, de multiplicibus euentibus, de tempestatum caeliq; mutationibus, de frugum & fructuum prouentu, de ubertate vel caritate annonae, de aeris salubritate vel infectione, deq; bellis & similibus modò feliciter, modò infeliciter diuinant.

POLYCARPVS celebris inter Apostolicos viros, qui nimirum proximè post Apostolos aetate vixerunt, fuit Smyrnensis Ecclesiae Episcopus. In persecutione autem sub M. Antonino Vero mota, ad ipsos quoq; Christianos qui Smyrnae agebant ventum est. Nullius verò retrifacitoris vir sanctissimus reus agi poterat: sed idè tantum trucidandus iudicabatur, quòd excellentissimus doctor Christi haecenus fuisset, sanamq; doctrinam in Asia propagasset, demig; idola Ethnica demolitus fuisset. Non autem Praeses solum eius loci licetoribus mandata capiendò & perimendo integerrimo sene dabat, sed ipsimet auditores Polycarpi, sententiam mortis in eum tulerunt, & adiudicatus igni à Praeside spontè odio farentes sarmenta ad ignem comporcantur. Verum haec omnia, & quàm praeclare se in ipso supplicio gesserit, in epistola Smyrnensium continentur, quae extat apud Eusebium lib. 4. cap. 15. Passus est autem annum agens aetatis 86. 7. Cal. Febr. Hieronymus de viris illustribus De celebrando die Natali S. Polycarpi haec in Smyrnensium epistola leguntur: Nobis in vnum aliquando coactis, Dominus praestabit, ut celebrem eius martyrii diem instar natalis festi cum exultatione & gaudio, quantum fieri potest, maximo recolamus.

XXVI.

IOANNES CHRYSOSTOMVS mortuo Nectario Constantinopolitano Episcopo, communibus suffragijs populi & cleri, iussu Arcadij Imp. in eius locum electus est. Cum autem in Episcopatu fidelem sese exhiberet Dei ministrum, calumnijs falsorum fratrum, virorum politicorum, aulicorum, haeticorum, Ethnicorum, & inprimis Eudoxiae Imperatricis, efficitur apud Imp. Arcadium, ut in exilium mitteretur: in itinere, dolore capitis & febrì correptus, diem suum obiit 14. Nou. Socrates lib. 6. cap. 21. Sozomenus lib. 8. cap. 28. anno Domini 408. Proclus autem Episcopus Constantinop. corpus eius Constantinopolim transtulit, iussu Theodosij Iunioris, multoq; honore in Ecclesia Apostolorum condidit, anno 35. post depositionem eius, vice sima septima Ianuarij, quo die memoria eius in Graecorum Ecclesia ex eo tempore celebratur. Socrates lib. 7. cap. 45.

XXVII.

CAROLVS Magnus Imperator, circa annum Domini 1164. vel iuxta Auentinum 1166. de sarcophago leuatus, et Sanctorum catalogo ascriptus est ab Adriano 4. Papa, Friderici primi Imp. intercessione, in magno Episcoporum ac Principum conuentu, ac celebri festiuitate, tripudiantibus omnibus ad memoriam victoriosissimi quondam Imperatoris, & nunc sanctissimi principis. Festum autem eius celebrandum decernitur 5. Calend. Febr. quòd eo die ardenti febrì correptus, laterum dolore, quem vocant pleuriticidem, extinctus sit, anno Christi 814. Cranzius lib. 6. cap. 46. Metropolis. Auentinus lib. 4. Annal. fol. 338. in German. edit. Munsterus lib. 3. cap. 214.

XXVIII.

IULIANVS Episcopus Cenomanensis, qui Simon ille leprosus esse creditur, quem Dominus à lepra liberauit, quiq; in Bethania eum conuiuio excepit, eodem die colitur cum Carolo, quòd tunc obiisset. Antoninus tit. 6. cap. 25. § 4. Petrus de Nat. lib. 3. cap. 35.

G 2

DE ORIGINE FESTORVM

XXIX. FABIANVS, quem Pet. de Nat. lib. 3. cap. 42. Sabianum nominat, passus est in territorio Trecaſino sub Aureliano Imp. qui dum in Hispania & Gallia resideret, & ad Trecaſum venisset, Fabianum Christum predicantem comprehensum decollauit 4. Cal. Februar.

XXX. ADELGVNDIS quam alij ALDEGVNDIM nominant, ex regali prosapia orta anno Dominicae incarnationis 630. in Francia regnante Dagoberto Clotarij filio, nuptias honestas & à Deo concessas fugiens, in monialem consecratur, & monasterium Malbodiense extruit, in quo cum multis sui similibus degens, tandem in dextera mamilla cancro morbo corripitur, qui corpus illius exastuans, vsq; ad vltimum diem, qui 30. fuit Ianuarij, depastus est.

XXXI. DE SEPTVAGESIMA, SEXAGESIMA ET SEQUENTIBUS Dominicis in genere.

**Q**uia Septuagesima presenti hoc anno Christi 1591. incidit in diem 31. Ianuarij, ideo de illa, quemadmodum & de Sexagesima, Quinquagesima, Quadragesima, &c. in genere dicendi occasionem esse puto. Vbi ante omnia notandum, Dominicas septem proximè ante Dominicam Passionis peculiaribus insigniri nominibus. Prima enim ex septem vocatur Septuagesima secunda Sexagesima, tertia Quinquagesima, quarta Quadragesima, seu prima Quadragesimæ, quinta secunda Quadragesimæ, sexta tertia Quadragesimæ, septima, quarta Quadragesimæ. Deinceps autem non dicitur quinta Quadragesimæ sed Dominica Passionis.

Porro Septuagesimæ, Sexagesimæ & Quinquagesimæ nomina apud nullum probatum auctorem ante Gregorium Minuentionem inueniuntur. In Gregorij autem huius Antiphonario, et Sacramentario officia harum Dominicarum describuntur: quem etiam auctorem horum nominum fuisse Eccius innuere videtur homilia 3. huius Dominicae. Mentionem deinde earum faciunt multi auctores post Gregorium.

De nominibus Septuagesimæ &c. diuersæ sententiæ.

De nominibus autem Septuagesimæ &c. diuersa sunt sententiæ. Beda, Alcuinus & alij dicunt, ad ieiunium Quadragesimæ additam esse à quibusdam hebdomadam vnā, & illam consequenter nominasse Quinquagesimam. Alios addidisse aliam, quam Sexagesimam vocarint fuisse qui & tertiam adiecerint, eamq; Septuagesimam nominasse. Nam, vt in Ecclesiastica historia inuenitur, alij alijs ad passionis Dominicae recordationem, ieiunijs, alijsq; pijs exercitijs sese & maturius accingebant, & diutius exercebant liberè & non coactè, pro cuiusq; voluntate & arbitrio. Alij volunt Dominicas has sic nominari à dierum numero, quibus incipiunt & finiuntur. A Septuagesima enim vsq; ad Sabbathum in Albis præcisè sunt dies septuaginta: à Sexagesima ad feriam quartam post Pascha sunt dies sexaginta. A quinquagesima ad Pascha vsq; dies sunt quinquaginta. Verùm hoc pacto omnis Dominica Septuagesima, Sexagesima & Quinquagesima dici posset, si numeraretur dies 70. 60. et 50. nec curetur vbi finiantur. Alij igitur aiunt, denominari quidem has Dominicas à Paschate, sed *συνεχόμενως*: nam à Septuagesima ad Pascha sunt dies 70. id est, 64. à Sexagesima vsq; ad Pascha sunt 60. dies, hoc est, 57. à Quinquagesima vsq; ad Pascha sunt 50. dies. Verùm hac ratione Septuagesima esset potius appellanda Sexagesima: nam dies 64. magis dici deberent sexaginta quàm septuaginta. Rupertus Tuitiensis ergo putat, hæc nomina non à numero dierum desumpta esse, sed à numero Dominicarum. Voluerunt enim veteres ante Dominicam Passionis præmittere septem celebres Dominicas, quibus in memoriam reuocarent, spiritualem captiuitatem nostram, sicut per Passionis Dominicam & sequentem celebratur memoria redemptionis nostræ à captiuitate ista. Hæc sententiâ prima Dominica ex septem illis dicitur Septuagesima, quia est prima ex septem. Secunda dicitur Sexagesima, quia est prima ex sex. Tertia dicitur Quinquagesima, quia est prima ex quinque sequentibus. Quarta dicitur prima Quadragesimæ ob eandem causam, vt Rob. Bellarminus Iesuita indicat.

Septuagesima vsque ad octauam

Hoc toto tempore, quod est inter Septuagesimam, & diem à Paschate octauam, nefas est in Papatu de more solenni coniuges consecrare & eorum celebrare nuptias, ex decreto Iheronimi

si

sis Concilij anno 507. habiti: sic enim legitur 33. q. 4. c. 10. Non oportet à Septuagesima vsq; in octauas Paschæ, nuptias celebrare. In eodem decreto adijciuntur etiam tres hebdomadae ante ferias Ioannis Baptistæ; item tempus totum quod à primo Dominico die Aduentûs vsque post Epiphaniam numeratur. Si contra factum fuerit iubentur coniuges separari. Vide ibidem decretum Synodi Laodicensis can. 52. & Martini Bracharen. c. 48. Quibus etiam annumeratur tempus intermedium à primo Supplicationum die, quas Rogationes vocant, ad diem octauum post Pentecosten. His adde Vigiliis, & quatuor temporum Ieiunia. Ita verò bonâ anni parte, nempe toto ferme Febuario, Martio & Decembri, & magnâ parte Ianuarij, Aprilis, Maij & Iunij, & quidem omnes omnium ordinum homines, statis his temporibus à nuptijs arcent.

uam Paschæ  
non licet nu-  
ptias celebrare

Hæc autem siue superstitio siue tyrannis ab Ethnicis profecta videtur. Nam his quoq; statim fuere dies, quibus nefas arbitrati sunt coniuges iungere, sed non tam multi ac tam frequentes omnino, quàm Papistis: nisi forte apud Persas, quibus matrimonia contrahere initio duntaxat verni Equinoctij permittebatur, reliquo anni tempore non item, vt Alexand. Geni. di. lib. 2. c. 5 testatur. Apud Romanos verò postridiè Nonarum, Iduum & Calendarum, nefas habebatur uxorem ducere, quòd ij dies Pontificum decreto atri censerentur, ac proinde velut tristi omne infames ac detestabiles erant. Præter hos, qui singulis mensibus recurrebant, alij erant non pauci, pari religione infausti, qui in eadem ferè tempora incidebant, quæ paulò antè indicauimus à Papistis obseruari. Primum enim mense Febuario totis vndecim diebus, qui parentalibus dicati erant, à nuptijs abstinere debuerunt, quod his versibus testatur Ouidius libro secundo Fastorum.

Consuetudo  
hæc ab Ethni-  
cis sumpta est.

Dum tamen hæc fient, viduæ cessate puellæ  
Exoptat pueros pinea teda dies.  
Nec tibi, quæ cupidæ matura videbere matri.  
Comat virgineas hasta recurua comas  
Conde tuas Hymenæe faces, & ab ignibus atris  
Aufer: habent alias mœsta sepulchra faces. Et paulò post:  
Non tamen hæc vltra, quàm quot de mense supersunt  
Luciferi: quot habent carmina nostra pedes.

Tribus quoq; diebus Martio mense quibus Martis feriæ celebrabantur cum supplicationibus, eadem tenebantur religione, ob victoriam quam Minerua de sua virginitate à Marte repertauerat: neq; auspicias nuptias fore arbitrabantur, quæ eodem celebrarentur mense, ancylibus nondum conditis in Maris templo. De hoc sic Ouidius lib. 3. Fast.

Nubere si qua voles, quàmuis properabitis ambo,  
Differ: habent paruæ commoda magna moræ  
Arma mouent pugnam: pugna est aliena maritis:  
Condita cùm fuerint, aptius omem erit.

Mense Maio etiam Lemuralium dies similiter atri & nuptijs infausti habebantur, Ouidio teste, lib. 5. Fast.

Habebat præterea Iunius quoq; mensis dies aliquot nuptijs infaustos: de quibus apud Ouidium lib. 6. Fast. Sanctifidius ita loquitur:

Hanc ego quum vellem genero dare, tempora tedis  
Apta requirebam, quæq; canenda forent.  
Tunc mihi post sacras monstratur Iunius Idus  
Vtilis & nuptis, vtilis esse viris.  
Primaq; pars huius thalamis aliena reperta est:  
Nam mihi sic coniunx, sancta Dialis ait  
Donec ab Iliaca placidus purgamina Vesta  
Detulerit flauis in mare Tybris aquis,  
Non mihi detonsum crinem depectere buxo;

DE ORIGINE FESTORVM

Non vngues ferro subsecuisse licet:  
 Non tetigisse virum, quàmuis ille sacerdos,  
 Quàmuis perpetuâ sit mihi lege datus.  
 Tu quoq; ne propera, melius tua filia nubet  
 Igneâ cum purâ veste nitebit humus.

*Ex his quisq; iudicare potest, quos habeant Papista huius suae tyrannidis & superstitionis auctores, de quorum imitatione iure gloriari possint, quamq; bellè hac inter se conueniant. Matrimonium diuinorum Sacramentorum honore dignantur: eiusdem autem consecratione solenni, & nuptiarum celebratione ijs ipsis diebus interdiceret, quos volunt sanctiores ac religiosiores ceteris haberi. At non fuerunt inanes ac inuiles Clericis & Episcopis tyrannica ac superstitiosa ista leges: fuerunt enim illis pecuniarum quaestiosa aucupia. Nam cum tam varijs decretis homines frequenter irretitos tenerent, necesse habuerunt relaxationibus suis, quas vocant dispensationes & indulgentias, tricas impedimentorum tam multiplices extricare, quibus eos tanquam pedicis compedibus intriacatos vinctos tenebant.*

DE SEPTVAGESIMA IN SPECIE.

Septuagesima  
 tur instituta.

**S**eptuagesima instituta dicitur tres ob causas. **PRIMO**, propter suppletionem. Quidam Senim non modò non feriâ quintâ ieiunârunt, ob quam Sexagesimam institutam fuisse, postea dicemus, sed ne Sabbathis quidem. Durandus in Rationali lib. 6. cap. 24. hoc Innocentio primo tribuit, quem decreuisse ait, ne Sabbatho ieiunarent, eò quòd Dominus in Sabbatho in sepulchro quieuerit, in signum futurae nostrae quietis. Hoc verò falsissimum est: imò contrarium profusus decreuit Innocentius Epist. 1. ad Decentium: Sabbatho, inquit, ieiunandum esse ratio euidentissima demonstrat. Nam si diem Dominicum ob venerabilem resurrectionem Domini nostri Iesu Christi non solùm in Pascha celebramus, verùm etiam per singulos circulos hebdomadarum, ipsius Dei imaginem frequentamus, ac sextâ feriâ propter passionem Domini ieiunamus: Sabbathum prætermittere non debemus: quoniam inter tristitiam & lætitiâ temporis illius videtur inclusum, &c. Extat etiam de Consec. dist. 3. Ieiunium. Idem author eodem loco, Iacobus etiam de Vorigine Legenda 32. & Petrus de Natal. lib. 3. cap. 45. aiunt, sed sine omni authore, Melitadem & Siluestrum Papas, statuisse, vt bis in omni hebdomade comederetur, ne propter abstinentiam Sextæ natura nimis debilitaretur. Tamen ex Augustino intelligitur, Asiaticos & alios nonnullos ex Apostolorum quâdam traditione Sabbathis non ieiunasse. In suppletionem igitur seu redemptionem septem dierum Sexagesimæ, adhuc vnâ septimanam addiderunt, quam Septuagesimam nominârunt. **SECUNDO** celebratur Septuagesima propter significationem. Per hoc enim tempus significatur Pontificijs deuiatio, exilium & afflictio humani generis ab Adamo vsq; ad finem mundi: vnde & toto tempore Septuagesimæ cantica lætitiæ intermittuntur. **TERTIO** propter representationem septuaginta annorum Babylonice captiuitatis. Vnde sicut Israelita tunc organa sua deposuerunt, dicentes, Quomodo cantabimus canticum Domini, &c. sic & Papista hoc tempore cantica laudis deponunt. Absurdissimum autem est, inter dies exilij, deuiationis & captiuitatis computare diem Resurrectionis Domini, qui est dies lætitiæ, gaudij & perfectæ libertatis.

FEBRVARIVS.

FESTA ET MEMORIÆ SANCTORVM QVÆ FEBRVARIO  
 Mense à Christianis celebrantur.

I. **I**gnatius Calendis Febr. colitur, quoniâ tunc passus dicitur. Fuit discipulus Ioannis Evangelistæ, et postea tertius post Petrû Antiochenus Episcopus creatus. Cum autem Traianus Imp. feliciter res in Oriente gessisset, captâ Babyloniâ, et profligatis Persis, qui in Asiam irruptione fecerant, cum passim alibi, tùm verò vel in primis Antiochia Deos suos

suos, tanquam praelara huius victoria authores, publicis encomijs ornari ac celebrari curavit, & in miseros Christianos id facere detrectantes, sauire iussit. Istâ igitur crudelitate permotus Ignatius, ipsum Imperatorem, in sua Ecclesia commorantem, adit, idololatriam & immanam persecutionem redarguit. Coniicitur igitur in vincula & Romam vsq; deducitur, vbi leonibus obijcitur. Illi carnibus & ossibus eius tenerioribus deuoratis, crassiora tantum & firmiter ibi reliquerunt, Nicephoro teste. Iacobus de Voragine Legendâ 36. indicat, duos leones famelicos ipsum tantummodo prafocasse, carnes eius non tetigisse: quam rem admirantem Traianum mandasse, ne prohiberentur si qui corpus eius sepelire vellent. Eius ossa post multos annos à Christianis Antiochiam translata sunt. Ex quo tempore dies translationis sub Theodosio posteriore Imp. celebris haberi cœpit, circa annũ Domini 450. iuxta Nicephorum lib. 14. cap. 44. quem deinde Gregorius sacerdotum princeps magnificentius celebrandum instituit, teste Eua-grio lib. 1. cap. 16.

BRIGIDAE memoria eodem die celebratur, quod tunc diem suũ obierit, anno Domini 518. iuxta Sigebert. in Chron. vel iuxta Panuinium 521. Fuit illa virgo Scotica tempore Iustini I. Imp. Eam quum parentes eius nuptui tradere vellent, virginitatem illa perpetuam elegit, cumq; lignum altaris pro more tetigisset, statim viride factum fuisse dicitur, in testimonium sanctitatis eius, & sic mansisse vsq; in præsens. Petrus de Natal. lib. 3. cap. 69.

## PURIFICATIONIS Mariæ festum:

112

Paulus Diaconus lib. 16. de Romanorum gestis, Nicephorus lib. 17. c. 28. Sigebert. in Chron. <sup>Festi huius origo,</sup> referunt, anno Iustiniani Imp. VIII. tremotu & concussione ruptam terram, ac dimidiam vrbis Pompeiopolitanae in Misia partem absorptam. Auditas esse voces miserabiles hominum pereuntium, qui auxilium implorabant: verum frustra. Sanguinem quoq; e nubibus decidisse, in hominum vestimenta: ac subsequuta varia morborum genera, quibus miseri mortales in ipsa quoq; imperatoria vrbe Constantinop. absumpti sint. Motus ergo tot, tantisq; calamitatibus et præsagijs maiorum malorum Pius Imperator, instituit in Christi honorem festum secundo die Febr. celebrandum, quod ὑπαπαντής, hoc est, obuiationis per Simeonem in templo factæ, dictum fuisse Nicephorus lib. 17. cap. 28. Eccius homiliâ 3. de Purificatione Mariæ ex Nicolao de Lyra, & Vrspergensis in Iustiniano testantur: cuius obseruatione se ab hac lue liberari posse sperabant. Factũ hoc anno 542. vt Sigebertus, Paulus Diaconus & Funkius in Chro. referunt.

Sunt inter Papistas qui putant, Paulo Diacono, Nicephoro, Sigeberto & alijs nullam tribuendam esse fidem de tempore solennitatis huius, eã potissimum ratione persuasi, quod dicunt, reperiri tum Gregorij Nazianzeni, tum aliorum quoq; Patrum homilias in hac solennitate habitas; affirmantes, homiliam Nazianzeni tam celebrem, inscriptam Ad sancta lumina, in huiusmodi festo die Occursus Domini habitam fuisse: putant igitur festum suum Purificationis Mariæ, quod etiam Luminarium & Candelarium vocant, ante Nazianzeni tempora celebratum fuisse. Inscriptio verò eius homiliae est, In sancta Epiphaniarum lumina, eamq; in die Epiphaniæ, quo Græci quoque celebrare consueuerunt Christi baptismum, qui φωτισμός, hoc est, illuminatio seu illustratio dicitur, habitam esse, superius, cum egimus de Epiphania Domini, aperte demonstrauimus. Et tam crasse errant, vt ipse quoque Baronius eos refutet in suis ad Martyrol. Rom. Notis. Ego sanè, inquit, illud adseuerare non dubito, nullum vel Latinorum vel Græcorum Patrum, qui ante Iustinianum Imp. vixerunt, Sermonem in festo die occursus Domini scriptum reliquisse, nisi quis excepiat Patrum Cõmentarios in 2. c. Lucæ, quo rei gestæ historia narratur, quæ vel ab illis explicata est in suis ipsorum Cõmentarijs, vel certè de ea ad populũ verba fecerunt, vt apud Latinos S. August. fecisse videtur, qui in Sermone quodã habito in die Natalis Domini multa de Simeone Domino occurrente recenset. Eiusmodi ferè generis sunt homilię Patrũ, quas Surius tomo 1. descripsit. Sed aliud prorsus est Christi domini facta laudibus predicare, aliud eorũ causã festos dies indicere et celebrare.

Dictum etiam hoc festum fuit ὑπαπαντή: item, festum Simeonis & Annæ, præsentationis occursus, &c. Posterioribus demũ temporibus à Pontificibus Rom. mutatum hoc festum;

G 4

DE ORIGINE FESTORVM

nomen quoq̄ nouum accepit, vt Mariæ eiusq̄ Purificationis festum diceretur, prius Christi fuerat: in memoriam eius, quod Maria secundum præceptum Domini, quod extat Leuit. 12. in templum venit vt purgaretur, Luc. 2. Durand. Rational. lib. 7.

Festum hoc ex  
Echaicifimo  
natum.

Institutum est autem à Pontificibus Rom. in Occidentalibus ecclesijs, festum hoc cum suis ceremonijs, ad imitationem festi Ethnici. Proserpinam in principio mensis Febr. Pluto ob formam præstantissimam rapuerat, & uxorem duxerat, iuxta Poetarum fabulas, deamq̄ fecerat. Quam Ceres mater eius facibus accensis in Æthna Sicilia monte diu quæsierat. Ideò Romanæ mulieres in huius rei memoriam Calendis Februarij festum luminum celebrârunt, de nocte urbem lustrantes, eam facibus et candelis ardentibus ambiendo. Secundò, de quinto in quintũ annum lustrârunt etiam urbem cereis & facibus accensis, in honorem Februa Martis matris, vt filius eius victoriam sibi de hostibus concederet, cuius matrem tam solenniter honorarent. Tertio, per dies duodecim continuos huius mensis, Plutoni, cæterisq̄ dijs infernalibus ijdem sacrificabant. Iunoni etiam Februata hoc mense rem diuinam fecerunt in Lupercalibus, quibus mulieres februabantur à Lupercis. Hæc festa Februa vocârunt, non tam quod celebrarentur in honorem Februi & Februa, quam quod essent februa, id est, quædam lustrationes, piamina & expiationes urbis Romæ, præterea viuorum et mortuorum. Nam Sabinorum linguâ Februum purgamentum significabat. Vnde ab his Februis, id est purgamentis, mensi quoq̄, in quo fiebant, nomen est impositum. Hinc & Plutarchus in Romulo Februarium mensem Græcè καθάρσιον, hoc est, expiatorium sonare indicat. In quam sententiam etiam Iuba Marusus nomen ei esse à tollendis atq̄ abolendis spectrorum terriculamentis, maniumq̄, quibus parentabant, phantasmatis scripsit, Athenæo teste.

Superstitiones istæ Ethnicæ & profanæ obseruabantur Romæ, post ea quoq̄ tempora, quando abiecto gentilismo, Christianam profiterentur religionem. Damnârunt quidem eas urbis eius Episcopi: sed quum haud facile in vniuersum tolli & abrogari possent, ipsi in melius eas commutare conati sunt: quod tamen sic factum ab ipsis, vt nomen saltem mutatum, eadem autem superstitiones & ceremoniæ impiæ retentæ sint. Fatentur hoc ingenuè Durandus in Rationali lib. 7. cap. 7. Belet in Rationali lib. 7. cap. 18. Bernardinus de Busto in Mariali par. 7. Serm. 1. Eccius hom. 3. de Purificatione Mariæ. Meffret. ex Innocentio Sermone 1. de Purificatione Mariæ. De eodem Baronius quoq̄ in suis Notis ad Martyrol. Rom. sic scribit. Ante Christi aduentum cereorum in singulos distributio à Gentilibus fieri consuevit in Saturnalibus, quæ agebantur mense Decembri, vt tradit Macrobius lib. 1. Saturnal. Putamus igitur, sicut & de multis alijs contigit, vsum illũ superstitionis Gentilium sacris ritibus expiatum & sacrosanctum redditum, in Dei ecclesiam laudabiliter introductum esse. Citat etiam Bedam hoc ipsum affirmantẽ lib. de Temporibus rat. c. 10. cum enim ibi de lustrationibus urbis Romæ cereis et facibus accensis factis egisset, hæc addit: Hanc lustrandi consuetudinem benè mutauit Christiana religio, cum in mense eodem, die S. Mariæ, plebs vniuersa cum sacerdotibus ac ministris hymnis modulatæ vocis per ecclesias, perq̄ congrua urbis loca procedit, datosq̄ à Pontifice cuncti cereos in manibus gestant ardentis: & augescente bonâ consuetudine, id ipsum in cæteris quoq̄ eiusdem B. matris festiuitatibus agere didicit, &c. Quibus etiam astipulatur B. Rhenanus, qui in Annotationibus suis ad lib. 5. Tertulliani contra Martionem, Negari equidem non potest, inquit, ardentium cereorum, quos hodie Christiani eo die, qui purificatæ Mariæ dicatus est, ex more circumferunt, à Februalibus Romanorum sacris originem sumpsisse. Pertinaci Paganismo mutatione subuentum est, quem rei in totum sublatio potius irritasset.

Nomen vade  
hoc festum  
habet.

De immutatione autẽ nominis huius festi ex Paganismo in Christianismum, sic Iacobus de Voragine Sermone 82. de Sanctis scribit. Festum istud, ait, in honorem matris luminis transfulerunt: vt in eius honorem deferamus lumina, quæ nobis genuit verum lumen: vt iam non fiat in honorem Proserpinæ sponsæ dei infernalis, sed ad honorem sponsæ Dei cœlestis. Nec iam fiat ad honorem Februa matris dei belli, sed ad honorem matris Dei pacis. Iam non fiat ad honorem curiæ infernalis,

nalis,

nalis, sed ad reginæ omnium angelorum. Et merito translatio ista facta est. Honorabant Romani Proserpinā, vt sic à suo sponso acquirerent gratiam: honorabant Februam, vt sic à Filio suo impetrarent victoriam: honorabant dæmones animas punientes, vt inclinarent eos ad misericordiam. Sed ista tria à matre Dei recepimus, scilicet gratiam, misericordiam & victoriam. Et ideo cantat Ecclesia: Maria mater gratiæ, mater misericordiæ, &c. Ipsa enim viuus dat gratiam: ideo dicitur, Maria mater gratiæ. Defunctis impetrat misericordiam: ideo subditur, Mater misericordiæ. Et vniuersali Ecclesiæ de hostibus obtinet victoriam: ideo additur, Tu nos ab hoste protege. Sed hæc blasphema & impia sunt in Filium Dei, qui sic priuatur honore, de quo dicit apud Prophetam, quòd eum nemini daturus sit.

*Ceremonia autem huius festi, quæ in locum rituum ab Ethnicis obseruatorum successerunt, hæ sunt. Primum quæ allata ab vnoquoq; in templum candela vel cerei & faces in Missa benedicuntur & consecrantur: deinde distribuuntur: tertio, fit processio, in qua plebs vniuersa portans cereos ardentes in manibus, per Ecclesias procedit.*

Ceremoniæ  
huius festi.

### Ritus consecrandi CEREOS in Festo Purificationis Mariæ.

**R**itus verò, quo à Pontifice Romano cerei in hoc festo benedicuntur & consecrantur, sic in lib. 2. Ceremonialis Rom. Ecclesiæ describitur. Primo ordinantur candelæ in loco conuenienti benedicendæ, & distribuendæ per illos, ad quos spectat: videlicet duo cerei magni ponderis, 20. librarum, deaurati, depecti: & alius minor etiam pulchre ornatus ponderis duarum librarum, vel circa, quæ Pontifex in processione in manu portat. Item faculæ ceræ albiæ pro Cardinalibus, Regibus, & maximis principibus, ponderis trium librarum vel circa. Item faculæ in numero sufficienti pro Oratoribus, & Prælati ceræ communis, ponderis duarum librarum quælibet. Item faculæ vnius libræ in numero sufficienti pro Subdiaconis, auditoribus, clericis Camera, Acoluthis, Cubicularijs, Ceremoniarijs, Scutiferis Papæ & alijs Officialibus. Item faculæ mediæ libræ in numero copioso pro populo. Admiscentur etiam Credentiarij Papæ, vt manè ordinent in eo loco, vbi Candelarum distributio futura est, in angulo super altare, vel in alio loco cōdecenti, vasa & aquam pro lauandis manibus Papæ, cum mantili & gremiali, ac medulla panis: Præparent etiam clerici Capellæ in loco conuenienti duo candelabra, & cum luminaribus vas aquæ benedictæ cum aspersorio, & thuribulum cum nauicella. Item paret Baldachinum pro supplicatione habenda pro Pontifice. Deinde hora congruenti Papa indutus amictu, alba, cingulo, stola, pluuiali rubro, & mitra simplicibus venit ad Capellam vel Ecclesiam, vbi candelæ sunt benedicendæ. Tunc facta oratione ante altare, cum sederit, Cardinales faciunt reuerentiam in cappis consuetis, duo vltimi remanent in assistentia Papæ. Et Diaconi duo assistentes vadunt ad capiendum paramenta: illis reuertentibus illi duo vltimi vadunt ad sedes suas & ibi capiunt paramenta. Cardinales alij interim in locis suis, & Prælati extra Capellam capiunt paramenta violacei coloris ordini suo conuenientia. Diaconi Cardinales portant planetas plicatas ante pectus, quibus omnibus paramentis Pontifex benedicit candelas more solito. Solent tum, quando Papa benedicit, & distribuit candelas in parua Capella ad euitandam frequentiam, Cardinales & alij Officiales omnes accipere paramenta in Camera, & venire cum Papa parati sacris vestibus, non tamen supplicantium more. Et tunc Cardinales cum paramentis supra dictis faciunt reuerentiam prædictam Pontifici. Papa verò ministrantibus Episcopis librum & candelam, & assistentibus duobus Diaconis Cardinalibus more solito stans detracta mitra, benedicit candelas versus ad illas submissa voce legendo, dicens: Dominus vobiscum. R. Et cum spiritu tuo. Oremus. Domine sancte pater, &c.

DE ORIGINE FESTORVM

cum quatuor sequentibus, prout in Ordinario. Incepta quinta oratione per Pontificem, vocatur prior presbyterorum Cardinalium, accedit ad Pontificem, cum eo duo Acoluthi cum superpellicijs induti, vnus cum thuribulo & nauicella, alius cum vase aquæ benedictæ, & aspersorio. Finita benedictione, imponit incensum in thuribulum more consueto, deinde accepto aspersorio de manu presbyteri Cardinalis, stans sine mitra aspergit tertio candelas, & deinde incensat ducens ter thuribulum, sedet post hæc, & imponitur ei mitra. Tum prior Episcoporum Cardinalium accedit ad Papam, & accipit duos magnos cereos de manu Camerarij, vel eius locum tenentis, cui cleri Camerae eos subministrant, & illos dat Papæ cum debitis reuerentijs osculando primo cereum, deinde manum Pontificis, cum Pontifex eos tangit. Qui cerei deinde dantur ad mandatum duobus nobilibus, quorum insignior vadit ad dexteram, alter ad sinistram Papæ, & ibidem stantes eos tenent ad finem Missæ. Post magnos cereos datur Pontifici alius cereus minor ornatus, quem deinde seruat vnus ex cubicularijs Camerae. Isto vtitur Papa in toto officio. Cum Papæ cerei dantur, cantores incipiunt, Lumen ad reuelationem, &c. Cereos omnes distribuendos debent ministrare clerici Camerae stantes à loco vbi sunt candelæ, vsq; ad Papam, & illos dare vsq; ad manum Diaconi Cardinalis Papæ assistentis à parte candelarum, qui illas ministrat. Ut verò Papa accepit suas candelas, duo auditores à Credentiarijs Papæ mappulam sumentes eam per Cardinales assistentes gremio Pontificis imponunt, & hinc inde genuflexi illam tenent. Et Pontifex incipit distribuere alijs, primò Cardinalibus secundum ordinem, incipiendo à seniore, id est, ab eo qui sibi cereos dedit, & Cardinalibus Officialibus, videlicet vice Cancellario, Camerario & Pœnitentiarario dat duas candelas pro quolibet. Celebraturus autem quum primùm candelam suam acceperit, vadit ad faldistorium suum apud altare, & accipit paramenta omnia pro Missa consueta, sicq; paratus expectat Pontificem more solito. Cardinales cum candelas accipiunt, manum Papæ osculantur, deinde genu, alij verò Prælati parati ter ante Pontificem genua flectentes, accepta candela osculantur genu tantum. Pœnitentiarij osculantur pedem tantum: Omnes verò alij quicumque sint genuflexi coram Pontifice accepta candela osculantur eius pedem. Distributio autem fit secundum ordinem consuetum Curiae. Ita tamen quòd Prælati præferantur parati Oratoribus laicis, & clericis non paratis quorumcunq; Oratores sint, & quibuscunq; etiam alijs principibus exceptis illis, qui inter Cardinales seu in plano supremo solij Papæ locum habent. Illi autem statim sequuntur Cardinales & assistentes Papæ, & alios quoscunq; Prælatos. Finita distributione, portatur aqua ad abluidas manus Papæ per nobiliorem Curiae comitantibus ipsum seruientibus armorum, & magistro sacri palatii, seu hospitij, quem etiam duo auditores præcedunt, quorum vnus mappulam ad tergendas manus portat more consueto. Et portatur cum aqua supra vas ipsum medulla panis pro mundandis manibus Papæ, per credentiarios parata, & prior Episcoporum Cardinalium adiuuat infundentem aquam manibus Papæ. Lotis manibus accedunt ante Pontificem duo Acoluthi cum Candelabris, & luminaribus, & deponitur mitra Papæ, qui surgit, & Episcopis assistentibus ex more librum ministrantibus dicit cantando: Oremus. Et Diaconus à dextris dicit, Flectamus genua: & omnibus versus altare genua flectentibus alijs Diaconis à sinistris statim continuat, Leuate. Surgunt omnes, & Papa cantat orationem. Exaudi Domine, &c. Quà finita Papa sedet, & accipit mitram, & priore presbyterorum Cardinalium & Acolutho ministrantibus imponit incensum pro supplicatione more consueto, & cantores incipiunt Antiphonam, Cum appropinquaret Dominus. Accenduntur candelæ, & fit supplicatio more solito vsq; ad locum paratum, vnde proijcere debet candelas populo. Deinde ad ecclesiam siue capelam

ue capellam, vbi Missa dicenda erit, hoc modo proceditur. Scutiferi Papæ, quos sequuntur alij more consueto. Papa, Cardinales & alij omnes debent proprijs manibus suas candelas portare ardentis à loco, vbi incœperit supplicatio, vsq; ad locum vbi Missa erit dicenda. Cùm autem peruentum fuerit ad locum vbi candelæ per Papam populo sunt proijciendæ, manent omnes extra locum suo ordine, & cum Pontifice intrant Subdiaconus cum Cruce, & ceroferarij, clerici Camerae ministrantes candelas, Episcopi assistants Papæ, Diaconi assistants Papæ & Cardinales, qui voluerint intrare pro loci capacitare, cantores apud ostium extra cantant, alij Episcopi omnes parati stant hinc inde ordinatè extrà dictum locum, quos vsq; Papa candelas populo proiecerit. Papa venit sub baldachino, quod per nobiles Curie more consueto portatur, proiectis candelis reuertitur processio eò ordine quo venit; vel si alibi celebrandū est quàm vbi candelæ benedictæ sunt, proceditur vsq; ad capellam vbi erit Missa dicenda, & Officiales & Prælati omnes extrà cancellum superpellicia & paramenta deponunt, & cappas accipiunt, cum quibus intrant capellam. Cardinales autem intrant cum paramentis, quæ deponunt intus in suis locis, & extinguuntur candelæ omnes exceptis duobus cereis Papæ, quos illi duo nobiles deputati continuò tenent ardentis. Papa cùm fuerit ante inferiores gradus altaris, vbi Missa dicenda erit, si in illa capella candelas non benedixit, genuflectit in faldistorio, & deposita mitra orat more consueto. Cùm surgit, extrahitur sibi pluuiiale rubrum & stola violacea, & accipit stolam, & pluuiiale alba pretiosa. Si verò ibidem candelas benedixit, quia priùs ibi orauit, cùm primùm ante altare fuerit, deponit paramenta simplicia prædicta, recipit alba & pretiosa, & ibidē ante altare cum celebraturo Cardinale facit confessionē, & incipitur Missa. Finita confessione accepta mitra pretiosa ascendit ad sedem eminentem, non fit ei amplius reuerentia & presbytero Cardinali, assistente ministrante imponitur incensum. Cardinales interim veniunt ad circulum, incensatur altare, deinde Papæ qui post dicit Introitum, & alia more solito. Finito Gloria in excelsis, &c. Presbyter Cardinalis assistit vt moris est. Antequam incipiatur Euangelium, accenduntur omnes cerei, & per Papam, Cardinales & Prælatos, & alios omnes accensi tenentur in manibus vsq; ad finem Euangelij. Deinde redduntur seruatoribus qui eos ardentis tenent vsq; post communionem; dicitur tantùm vna oratio & ordinariè non fit sermo. Ministri vtuntur dalmaticâ & tunicellâ.